
                                                         NEWS RELEASE 

〒103-0024  東京都中央区日本橋小舟町 8番 6号 新江戸橋ビル 2階 TEL03-5847-2830 URL http://www.aica-tech.co.jp/ 

世の中をやさしく包むかべをつくります 

平成27年11月13日 
各位 

 
 

『防耐火認定製品である繊維混入けい酸カルシウム板の一部販売中止について』 
 
 平素は、弊社製品をお取扱い及びご採用賜り、厚く御礼申し上げます。  
  
さて、弊社が製造・販売しております「けい酸カルシウム板（以下、製品と記す）」を使用しての防耐火認

定においては、弊社が加入しております「せんい強化セメント板協会（以下 SKC 協会と記す）」の連名認定

を一部使用しております。 
 
防耐火認定は、平成12年の建築基準法改正後、試験方法や認定取得の基準が逐次見直されており、現在は

新たに取得する防耐火認定は従前に比べ、より高い安全性が求められております。 
SKC協会におきましては、逐次認定管理システムを自主的に見直し、防耐火認定における安全・安心を追

求しており、既に認定仕様で施工ができないと判断した防耐火認定については、協会ホームページ掲載を中

止し、認定番号も削除しております。 
 

 今般、SKC 協会は、改正前に取得した繊維混入けい酸カルシウム板を使用した防耐火認定のうち、「一部

の施工環境または条件が、耐火性能に影響を及ぼす懸念のある認定構造」についてホームページ掲載を中止

する決定を致しました。 
 
つきましては、SKC協会決定により下記「今回及び既に掲載中止とした構造」に対して、弊社製品の一部

販売を中止させていただくとともに、ホームページへの掲載を中止することをお知らせ致します。 
 

今回及び既に掲載中止とした構造 
構造（部位） 認定番号 

耐火構造（外壁） 
FP060NE-9299 
FP060NE-9300 
FP060NE-9303 

耐火構造（間仕切壁） 

FP060NP-9356 
FP060NP-9357 
FP060NP-9358 
FP060NP-9359 
FP060NP-9360 
FP060NP-9362 
FP060NP-9363 
FP060NP-9365 

準耐火構造（外壁） QF060NE-9019 
 
【本件に関するお問合せ先】 
 アイカテック建材株式会社 営業部 
 担当：長谷部・西 
 TEL：03-5847-2832 FAX：03-5847-2840 

以 上 


